
      

  
IL/147/2010

Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice 
xxx a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice xxx prin adresa nr.xxx cu privire 
la  contestatia formulata de  domnul xxx, CNP xxx cu domiciliul  in xxx, strada  xxx, 
bl.xxx, sc.xxx, ap.xxx, judetul xxx, inregistrata la D.G.F.P. xxx sub nr.xxx.

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  masurilor  dispuse  prin  actul  privind 
calcularea taxei speciale pentru autoturisme si autovehicule din data de xxx, incheiat de 
Administratia Finantelor Publice xxx .

I.- Domnul xxx  face contestatie impotriva actului privind calculararea taxei 
speciale pentru autoturisme si autovehicule din data de xxx, prin care s-a stabilit  in 
sarcina subsemnatului plata sumei de  xxx lei.

Contestatorul precizeaza ca aceasta taxa de prima inmatriculare, pe care a fost 
nevoit sa o achite pentru a putea inmatricula autovehiculul este ilegal incasata, deorece 
art.214/1-214/3  din  Codul  Fiscal,  contravin  dispozitiilor  Tratatului  de  Instituire  a 
Comunitatii Europene, care interzice statelor membre sa instituie taxe vamale la import 
sau la export, precum si a altor taxe cu efect echivalent(art.23).

Pentru motivele expuse contestatorul solicita admiterea contestatiei asa cum a 
fost  formulata,  desfiintarea  deciziei,  urmand  dispunerea  obligarii  la  restituirea  taxei 
speciale de prima inmatriculare achitata de Dl.xxx cu chitanta nr.xxx in cuantum de xxx 
lei, suma ce urmeaza sa fie actualizata cu rata dobanzii legale pana la data platii efective.

 
II.-Administratia  Finantelor  Publice  xxx prin  Referatul  cu  propuneri  de 

solutionare nr. xxx  mentioneaza  ca, taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule 
din data de xxx reprezinta raspunsul  unei  cereri  formulate  de domnul  xxx prin care 
solicita inmatricularea autoturismului.

Contestatia  pentru  decizia  de  calcul  al  taxei  speciale  pentru  autoturisme  si 
autovehicule din data de xxx care a fost achitata cu chitanta nr.xxx nu a fost depusa in 
termen conform prevederilor art.207 alin.1 din OG 92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala republicata, plata taxei fiind facuta in data de xxx iar contestatia a fost depusa la 
data de xxx

Analizand contestatia dlui xxx inregistrata la AFP xxx sub nr.xxx se formuleaza 
urmatorul punct de vedere:

Pentru a putea inmatricula autovehicolul cumparat din xxx marca xxx dlui xxx i s-
a calculat taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule in conformitate cu art.214 
introdus de Legea nr.343/2006 si modificat prin OUG nr.110/2006, OMEF nr.418/2007.
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In concluzie obligatiile stabilite prin calculul taxei speciale pentru autoturisme si 
autovehicule este calculata in mod corect.

 
III.-Luand  in  consideratie  constatarile  Administratiei  Financiare  xxx, 

motivele  prezentate  de  contestatoare  ,  documentele  existente  la  dosarul  cauzei, 
precum si actele normative invocate de contestatoare si organele de control se retin 
urmatoarele :

Din analiza documentelor  aflate  la dosarul  contestatiei  se constata  ca organele 
fiscale nu au stabilit obligatia de plata reprezentand taxa speciala pentru autoturisme si 
autovehicule, in suma de xxx lei printr-un titlu de creanta sau printr-un alt act asimilat 
unei Decizii de impunere.

In drept cazului  in speta  ii sunt aplicabile prevederile art. 205 al(1)  din O.G. nr. 
92/2003 , republicata si actualizata , privind Codul de procedura fiscala care precizeaza :

Art. 205 al(1) :”Impotriva titlului de creanta precum si impotriva altor acte 
administrative fiscale  se poate formula contestatie potrivit legii. Contestatia este o 
cale  administrativa  de  atac  si  nu  inlatura  dreptul  la  actiune  al  celui  care  se 
considera lezat in drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia, in conditiile legii”.

Totodata  sediul  materiei  privind  competenta  de  solutionare  a  Biroului 
solutionare  Contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a  Finantelor  Publice  xxx  este 
cuprins la art.209 alin.1 lit.(a) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare, care prevede:

(1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor admin-
istrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum şi a titlurilor de creanţă privind 
datoria vamală se soluţionează după cum urmează:

a) contestaţiile care au ca obiect impozite,  taxe, contribuţii,  datorie vamală, 
precum şi accesorii ale acestora, al căror cuantum este sub 500.000 lei, se soluţionează 
de către organele competente constituite la nivelul direcţiilor generale unde contestatorii 
au domiciliul fiscal sau, după caz, de către organul fiscal stabilit la art. 33 alin. (3);

Se constata ca Directia Generala a Finantelor Publice xxx prin biroul solutionarea 
contestatiilor,  nu  are  competenta  de  solutionare  a  masurilor  stabilite  de  organele  de 
inspectie fiscala prin actul contestat. 

De asemenea potrivit art. 209 al(2) din O.G. nr. 92/2003 , republicata   :
“Contestatiile  formulate  impotriva  altor  acte  administrative  fiscale  se 

solutioneaza de catre organele fiscale emitente “.
Sunt aplicabile si prevederile pct. 4 din Decizia comisiei fiscale nr. 6/2004 care 

precizeaza :”Prin organ emitent in sensul art. 178 al(2) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, se intelege serviciul/biroul /compatimentul 
emitent al actului  administrativ “.

2



Pct.  5.1. si  pct.  5.2. din O.M.F. nr.  519/2005 privind aprobarea Instructiunilor 
pentru aplicarea  titlului  IX din  Ordonanta  Guvernului  nr.  92/2003 privind Codul  de 
procedura fiscala, republicata, precizeaza:

5.1. “ Actele administrative fiscale care intra in competenta de solutionare a 
organelor specializate prevazute la art. 178 al(1) din Codul de procedura fiscala, 
republicat, sunt cele prevazute expres si limitativ de lege.

5.2 “Alte  actele  administrative  fiscale  pot  fi :  dispozitia  de masuri,decizia 
privind  stabilirea  raspunderii  reglementata  de  art.  28  din  Codul  de  procedura 
fiscala,  republicat,  notele  de  compensare,  instiintari  de  plata,  procesul  verbal 
privind calculul dobanzilor cuvenite contribuabilului etc “

Prin  urmare  in  temeiul  art.  209  al(2)  din  OG.  nr.  92/2003  ,  republicata  si 
actualizata,  privind  Codul  de  procedura  fiscala  si  pct.  9.8  din  O.M.F.  nr.  519/2005 
privind  aprobarea  Instructiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX   din  O.G.  nr.  92/2003 
privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata  ,  contestatia  va  fi  inaintata  spre 
solutionare organelor fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice xxx. 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor 
5.1. si 5.2. din O.M.F. nr. 519/2005 coroborat cu art.205 al(1) ,209 al(2) , din O.G. nr. 
92/2003 (R)  privind Codul de procedura  fiscala,republicata, se:

D E C I D E :

Art.1.-Declinarea competentei de solutionare a contestatiei formulata de 
domnul   xxx  si  transmiterea  dosarului  organului  emitent  al  acestuia,  respectiv 
Administratia Finantelor Publice xxx.

Art.2.-Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxx in termen de 6 
luni de la comunicare.

DIRECTOR EXECUTIV ,    
                                                                   
                                                                   xxx          

 

xxx
4ex.
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